

Medlemsforslag til interne retningslinier for udvælgelse af vindere og reklamering for Sydhavnsprisen. (Ønskes helst behandlet under samme punkt eller efter evaluering af Sydhavns prisen).

Fremover foreslås ved opslag om nomineringer at det følges af et link til hjemmesiden med listen over tidligere års vindere

Begrundelse: Hvis vi vælger at Sydhavns prisen ikke kan gå til samme vinder to år i træk er det nødvendigt at gøre det klart hvem der ikke kan nomineres hvert år og det er fint generelt hvis der er et sted at se tidligere års vindere

Sydhavnsprisen kan ikke vindes af samme organisation eller person to år i træk

Begrundelse: For afviklingens skyld virker det naturligt ikke at vælge samme vinder to år i træk.

Vi oplevede i år at to af vinderne fra forrige år blev nomineret igen.

Sydhavnsprisen kan ikke gå til enkeltpersoner der sidder i Lokaludvalget men godt til organisationer repræsenteret i Lokaludvalget.

Begrundelse: Ser dette forslag som når forretninger ved konkurrencer annoncerer at ansatte ikke kan deltage i egen konkurrence det handler om at undgå beskyldninger om aftalt spil og kritik af at man bare giver hinanden præmien. Det omfatter ikke foreninger repræsenteret i lokaludvalget da det vil være ærgeligt at udelukke foreninger eller organisationer der er værdige og straffe dem kollektivt fordi man engagerer sig lokalpolitisk. I praksis vil et medlem af arbejdsgruppen der udvælger vinderen naturligvis være inhabil hvis egen organisation eller forening behandles.

Medlemmer af Lokaludvalget der sidder i arbejdsgruppen der udvælger vinderen / vinderne, kan ikke selv nominere, Lokaludvalgs medlemmer der ikke er i arbejdsgruppen må godt nominere.

Begrundelse: Igen et spørgsmål om præventivt at undgå kritik af at en der udvælger vinderen selv har nomineret denne og derfor er ekstra partisk.

Nomineringer der ikke begrundes i nogen der har gjort en særlig indsats i eller for Sydhavnen tages ikke i betragtning.

Begrundelse: Vi har modtaget nomineringer der begrundes i at den eller de nominerede har skullet udholde noget negativt og derfor fortjener prisen dette er ikke formålet med prisen og de bør derfor automatisk sorteres fra i de indledende drøftelser.